
© 

Centrale unica di committenza tra i Comuni di Tito, Brienza, Sant’Angelo Le Fratte, 

Sasso di Castalda, Satriano di Lucania, ATER Potenza  

Via Municipio n. 1 - 85050 Tito (PZ) - Tel. 0971/796211 - Fax 0971/794489 

PEC: garecuc@pec.comune.tito.pz.it   

 

 

BANDO DI GARA 
AFFIDAMENTO PER IL COMUNE DI BRIENZA DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 

RIFERITI ALLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI SU “VIA SAN MICHELE DEI GRECI” – 
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ - PARCO MONUMENTALE E CULTURALE DEL 
BORGO MEDIEVALE DI BRIENZA ANTICA: RESTAURO, CONSOLIDAMENTO, VALORIZZAZIONE E 

FRUIZIONE PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON “CULTURA E SVILUPPO” - FESR 2014-2020 

CUP - H72C17000000001      CIG - 8834134DFC 

 

Il R.U.P. presso la Centrale Unica di Committenza 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 27/10/2016 tra i Comuni di Tito, Sant’Angelo Le Fratte, Sasso di 
Castalda e Satriano di Lucania i successivi addendum sottoscritti in data 6 luglio 2017 con il Comune di 
Brienza e in data 31 gennaio 2019 con l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale di Potenza, per la 
gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in base all’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

VISTE le linee guida approvate nella conferenza dei Sindaci in data 27/10/2016; 

RICHIAMATI i provvedimenti con il quale sono state attribuite in capo allo scrivente le funzioni previste 
dall’art. 31 del Codice dei Contratti, approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per il 
procedimento di gara;  

PREMESSO che il comune di Brienza deve appaltare, l’esecuzione dei SERVIZI DI INGEGNERIA PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LA 

DIREZIONE DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEI LAVORI SU VIA SAN MICHELE DEI GRECI – OPERE DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ, nell’osservanza delle modalità stabilite negli atti di gara; 

VISTA e RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area n. 3, Tecnica I, n. 133 del 21/05/2021, 
REG. GEN. N. 178 del 21/05/2021, con le quali sono state dettate le linee d’indirizzo per l’appalto della 
procedura di gara; 

VISTA la determinazione n. 00528/2021 del 15/07/2021, emessa dall’ing. Angela LAURINO in qualità di 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza, di approvazione degli atti di gara e di avvio del 
procedimento; 

RENDE NOTO 
che questa Centrale Unica di Committenza, bandisce per conto del comune di Brienza la gara d’appalto per 
l’affidamento DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIFERITI ALL’ESPLETAMENTO DELL’ATTIVITÀ 
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE DEI LAVORI SU VIA SAN MICHELE DEI GRECI – OPERE DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ; mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 cd. Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice) nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee 
Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”. 
 

 

mailto:garecuc@pec.comune.tito.pz.it


 

2 

A tale scopo si forniscono le seguenti informazioni: 

1. Centrale unica di committenza Tito, via Municipio n. 1 - 85050 TITO - ITF51 - Tel. +39 0971 796201 - 
PEC: garecuc@pec.comune.tito.pz.it; indirizzo internet: http://www.centralecommittenzatito.it/PortaleAppalti; 

2. I documenti di gara sono disponibili all'indirizzo internet: https://www.centralecommittenzatito.it/N/G00191; 

3. L'amministrazione aggiudicatrice è un Ente territoriale; 

4. L'Amministrazione agisce da Stazione Unica Appaltante per conto del comune di Brienza; 

5. CPV: 7131000-4;  

6. ITF51 - Regione Basilicata - Provincia Potenza - Comune di Brienza; 

7. Procedura aperta per l’appalto dei servizi di architettura e ingegneria riferiti all’espletamento 
dell’attività di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE DEI LAVORI SU VIA SAN MICHELE DEI GRECI - OPERE DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ; 

8. L'Appalto non è suddivisibile in lotti in quanto i servizi professionali richiesti non possono essere 
ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

9. L'importo complessivo a base di gara è pari ad € 131.651,21 al netto di oneri previdenziali e assistenziali 
e dell’I.V.A. eventualmente incrementabili di ulteriori € 26.568,56 per l’affidamento, ove ricorrano le 
condizioni previste dall’art. 90 comma 4 del D.Lgs. 81/2008, dell’incarico di Coordinamento in fase di 
esecuzione; 

10. Il valore stimato dell'appalto ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, è pari ad € 164.219,77, esclus 
oneri previdenziali ed IVA; 

11. Per le condizioni di partecipazione, si rimanda al Disciplinare di gara; 

12. La gara è aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto 
disciplinato dall’articolo 95 comma 3, lett. b) e dall’art.157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

13. Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato per il giorno 27/08/2021 alle ore 13:00. 

14. Le offerte devono essere trasmesse al Centrale unica di committenza Tito, ai sensi dell’art. 58 del 
Codice, attraverso il Portale della piattaforma di E-Procurement della CUC di Tito, raggiungibile al link 
http://www.centralecommittenzatito.it/PortaleAppalti e secondo i requisiti previsti dall’allegato XI del 
Codice. La registrazione dell’operatore economico al Portale è condizione necessaria ai fini della 
presentazione dell’offerta telematica; 

15. L'offerente è vincolato alla propria offerta per centoottanta (180) giorni; 

16. La prima seduta pubblica è fissata per il giorno 27/08/2021 alle ore 13:00; 

17. È ammesso un rappresentante per concorrente; 

18. Le offerte devono essere redatte in lingua italiana; 

19. L'appalto è finanziato con fondi di cui al PROGRAMMA COMPLEMENTARE PON “CULTURA E SVILUPPO” 
(FESR) 2014-2020, APPROVATO CON LA DELIBERA CIPE N. 45/2016, per un importo complessivo di € 
4.992.812,80; 

20. I ricorsi sono presentati presso il Foro di Potenza entro 30 giorni dalla data di ricezione della 
comunicazione degli atti o, per i bandi e gli avvisi autonomamente lesivi, dalla pubblicazione sul profilo 
committente; 

21. Per informazioni: R.U.P. di gara, Geom. Antonio DOLCE, tel. +39 0971.796201, e-mail: 
antonio.dolce@comune.tito.pz.it, PEC garecuc@pec.comune.tito.pz.it . 

Il Responsabile del Procedimento di gara 
f.to Geom. Antonio DOLCE 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 d. Lgs. 39/1993 

mailto:garecuc@pec.comune.tito.pz.it
http://www.centralecommittenzatito.it/PortaleAppalti
https://www.centralecommittenzatito.it/N/G00191
mailto:garecuc@pec.comune.tito.pz.it

